GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                            SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

                            SUPERINTENDÊNCIA  DE RECURSOS HUMANOS

                           DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

Processo Seletivo Simplificado 025/2011 –

Para formação do quadro de reserva para a Unidade Prisional de JEQUITINHONHA

ATO DE RETIFICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO Nº 025/2011

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SEDS, Ana

Costa Rego, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Instrumento Convocatório

SRHU/SEDS nº 025/2011 de 31 de maio de 2011 torna público o Ato de Retificação do

Instrumento Convocatório nº 025/2011 e,

 CONSIDERANDO que foi detectado pela Diretoria de Recrutamento e

Seleção, erro material na publicação do Instrumento Convocatório SRHU/SEDS nº

025/2011, no subitem 8.2.5, que trata das características cognitivas e de personalidade

dos candidatos, RESOLVE:

1. Retificar o subitem 8.2.5, que passa a ser o seguinte:

“8.2.5 A Avaliação Psicológica consistirá na avaliação padronizada de características

cognitivas e de personalidade dos candidatos, mediante o emprego de técnicas

científicas. Para tanto poderão ser utilizados testes, questionários, inventários,

anamneses, dinâmicas de grupo, testes situacionais e procedimentos complementares.

Os candidatos serão considerados INAPTOS com base nas características constantes do

Quadro I e/ou se invalidarem qualquer um dos instrumentos descritos acima, utilizados

no processo seletivo”.

Belo Horizonte, 02 de junho de 2011.

ANA COSTA REGO
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS